extrema necessitate? Hoc negandum: vide dicenda num. 560.

Resp. II. Si verò Minister sit excommunicatus, vel suspensus toleratus, quæstio est inter DD. an liceat ab eo petere Sacramenta sine gravi causa? Negant alii, sed verius affirmandum; quia Conc. Constantiense absolute concessit fidelibus communionem cum toleratis; Vide dicta n. 55 et dicenda de Cens. n. 130.

89. — Resp. III. Cum autem Minister est indignus ob peccatum mortale, *D. Th. 3. p. q. 64. art. 6. ad 2.* videtur indistincte concedere posse suscipi Sacramenta à peccatore occulto, dicens: « Quandiu (Minister) ab Ecclesia toleratur in ministerio, ille » qui ab eo suscipit Sacramentum non communicat peccato » ejus. » Et idem habetur in *cap. Vestra. 7. de Cohabit. Cler. etc.* ubi dicitur: « Sine dubitatione teneatis, quòd à Clericis, et » Presbyteris quanquam fornicariis, quandiu tolerantur, nec ha- » bent operis evidentiam (id est ut explicat Glossa, quando ipsi » non sunt condemnati vel confessi in jure), licite divina Mys- » teria audiantur, et alia recipiantur Sacramenta ecclesiastica. » Hoc tamen sanè intelligendum valere tantum ad excusandum, ne contraveniatur prohibitioni Ecclesiæ; cæterum, ad suscipiendum Sacramentum à peccatore, semper requiritur rationabilis causa, juxta dicta *lib. 2. num. 47 et 49.* Utique alibi docet idem *D. Thom. in 4. D. 24. qu. 1. art. 3. qu. 5 ad 3.* ubi ait: « Præter » necessitatis articulum non esset tutum, quòd eum (scil. Pas- » torem) induceret ad aliquod sui Ordinis exequendum, durante » tali conscientia, quòd ille in peccato mortali esset. » Nomine autem necessitatis rectè explicat *Cont. Tourn. t. 4. p. 39. v. cæterum*, intelligi hîc morale necessitatem; unde probabiliter sufficit ad excusandum etiam causa gravis utilitatis, ut docent communissimè *Suar. part. 3. D. 18. sect. 1. Sanch. de Matr. lib. 7. D. 9. n. 8. Pat. t. 3. tr. 18. D. 7. p. 15. nu. 3. Viva. qu. 1. art. 7. nu. 10. Croix l. 6. p. 1. n. 211. Mazzot. t. 3. pag. 68. Tolet. l. 1. c. 88. Fill. tr. 1. c. 8. qu. 6. Escob. l. 8. n. 312. Anacl. pag. 533. nu. 56. Holzm. t. 2. p. 10. n. 84. Elbel t. 3. p. 18. n. 63. citans Scot. in 4. D. 5. qu. 2. §. Quantum. Spor. t. 3. p. 27. n. 179. Bon. D. 1. q. 6. p. 5. n. 1. cum Con. Val. Reg. Henr. et Salm. de Sac. c. 8. n. 34. cum Led. Nunn. et communi, ut asserunt.*

Hinc aiunt DD. licite recipi Sacramenta à ministro peccatore I. Si urgeat præceptum Confessionis, vel Communionis, ut dicunt *Suar. l. c. Conc. t. 8. pag. 105. n. 9 et Escob. lib. 8. n. 316. cum Vasq. etc.* II. Si ex dilatione susceptionis imminet periculum lapsus, *Tourn. tom. 4. pag. 38.* III. Si debes implere præceptum Missæ audiendæ, *Suar. l. c. cum Conc. et Soto apud Escob. n. 314.* ( Vide dicta *lib. 3. num. 33.* ) IV. Si aliàs diu debeas permanere in mortali, et nequeas alium adire Confessarium; ita *Tourn. l. c.* Sed melius *Suar. l. c. et Antoine de Sac. c. 2. q. 13. R. 2.* excusant ab omni culpa eum, qui est in mortali, si nolit neque ad horam expectare, quia non est modica utilitas quamprimum à peccato liberari. V. Si carere debeas (saltem

diu) Communione, ut *Suar. loc. cit. et Escob. n. 319.* Et idem ait *Suar.* si carere debeas fructu Confessionis, etiam si non habeas mortale. An autem sufficiat causa non carendi fructu alterius Sacramenti? Negat *Croix n. 211.* Sed affirmant *Suar. et Escob. n. 316.* si Minister sit Parochus, vel sit paratus, et non sit alius dignè ministrans. VI. Si aliàs nequeas lucrari Jubilæum, *Tourn. et Croix loc. cit.* VII. Si indigeas perito Directore, et non habeas alium, *Tourn. ibid.* Modò (addit *Sporer t. 3. pag. 27. n. 179.*) diu debeas alium expectare. VIII. Si vis Missam applicare pro amico defuncto, ut *Sporer loc. cit.*

Dicit autem *Cajet. in 3. p. q. 64. art. 6. ad 2.* absolute licitum esse petere Sacramentum à proprio Parocho, sine ulla gravi causa; sed verius hoc negant *Conc. pag. 103. n. 7 et Salm. n. 38. cum Nav. Soto, Bon. et Led.* si facile possis alium adire. Sic etiam dicunt *Conc. et Antoine. ll. cc.* non licere petere Sacramenta ab Hæretico, vel Schismatico nisi in casu extremæ, vel gravissimæ necessitatis. Sed de Hæretico vide n. 560. An autem sit mortale sine gravi causa petere Sacramentum ab indigno ministro parato? Negant *Sotus, Nav. Sa, Dian. etc. ap. Salm. c. 8. n. 42.* Sed rectè affirmant *Salm. ib. cum Sylo. Molin. Valent. Arag. etc.* juxta dicta *l. 2. de Carit. n. 47 et 79.* Tantum exciperem eum, qui sumeret Eucharistiam à Sacerdote indigno, qui eam actu aliis ministraret ut dicunt *Suar. l. c. et Escob. n. 319.* juxta sententiam allatam *num. 35. v. Hinc,* nempe quòd unum tantum sit peccatum pluribus Eucharistiam ministrare. Sic pariter puto illicitum esse sine gravi causa inservire Sacerdoti indignè celebranti; contra *Suar. l. c. Bon. n. 7 et Salm. n. 41. cum aliis,* qui id admittunt, quando Sacerdos facile possit alium invenire.

Certum est autem, quòd quivis minister præsumitur dignus, nisi constet oppositum, ut communiter docent *Con. t. 8. p. 103. n. 4. Tourn. tom. 4. p. 36. v. Not. I. ex illo Ap. 1. Cor. 13. Caritas non cogitat malum; Elbel ead. pag. 18. n. 62 et Croix lib. 6. p. 1. n. 216. cum Avila, Dic. et aliis communiter.* Hinc probabiliter infertur posse peti Sacramentum adhuc ab eo qui scitur paulò ante peccasse, quia præsumendus est ipse jam se disposuisse saltem per contritionem: ita *Suar. D. 18. sect. 1. in fine, Bonac punct. 6. n. 6. Croix n. 216. Mazot. pag. 69. cum Sporer, Salm. c. 8. n. 40. cum Vasq. Con. Sayr. Reg. Dic. et aliis communiter, et idem sentit Tourn. p. 36. v. Not. I. dicens: « (Imo ut sciam ab eo recens et graviter peccatum esse; adhuc enim sapienter præsumam eum, si præsertim ad ministranda Sacramenta sponte præsto sit, id quod suū erat fecisse, ut Deo reconciliaretur; Tertè ait (S. Th. in 4. dist. 24. q. 1. art. 3. q. 5. ad 3. ), quia in instanti homo à divina gratia emendatur. » Rectè tamen id limitant 1. *Suar. et Bon. ll. cc. cum Cono. Vasq. Sayr. Reg. et aliis communiter,* si constet ministrum esse consuetudinarium, vel esse in occasione proxima peccandi (intellige voluntaria). Limitat 2. *Gob. apud Croix dicto n. 216.* si minister post peccatum Confessionem non præmiserit ante Missæ celebrationem.*